care, com fornecimento de todos os medicamentos, insumos e materiais prescritos, autorizem e 
custeiem os exames necessários, as consultas médicas e a cirurgia vascular indicada pelo médico que 
acompanha a autora. Em caso de descumprimento, fixo multa diária no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), limitada ao valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), nos termos do art. 537 do CPC." (id. 
209555252 - autos de origem, negritei). Por conseguinte, considerando a aplicação do CDC aos 
contratos de plano de saúde, resta evidenciada a proteção concedida pela norma, ao consumidor 
adquirente. Posto isso, vem a calhar o teor dos artigos 47 e 51, inciso IV, ipsis litteris: